Дело № 12001009310000205 /1-102/2020 г. 

75RS0031-01-2020-000399-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 28 мая 2020 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Ивановой Т.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого

27 июля 2009 года Центральным районным судом г.Читы по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию срока наказания 28 ноября 2014 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

29 февраля 2020 года в период с 17.00 часов до 17.45 часов, ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь в 7 метрах от весовой склада твердого топлива 

<

адрес>, территория которого расположена 

<

адрес>, с юридическим адресом: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборот наркотических средств, посягательства на здоровье нации и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, незаконно приобрел путем сбора руками, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 29 г., которое незаконно хранил в полиэтиленовом пакете при себе, до момента изъятия этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

29 февраля 2020 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в 5 метрах от весовой склада твердого топлива 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, рядом с ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет светлого цвета с травянистой массой темного цвета. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, измельченные верхушечные части растений с пряным запахом, цветом от серо-коричневого до темно-коричневого, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия рядом с гражданином ФИО1, являются наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), составила 29 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подозреваемого (л.д.53-55) в присутствии адвоката, ФИО1 показал, что с наркотическими средствами на основе растения конопли знаком с 16-17 лет, но не является потребителем данных наркотических средств. 29 февраля 2020 года около 18 часов, в районе склада 

<

адрес>, он собрал сухую траву для личного потребления. Он не успел ее покурить, только собрался изготовить наркотическое средство «план»-средство это не на основе растворителя, 

<

данные изъяты>. Он находился в углублении в земле и рвал траву, поэтому не видел, что к нему приближаются два сотрудника полиции. Когда он их увидел, то сбросил пакет, в который собирал траву. Сначала он сказал, что это не его трава, и он просто идет мимо. Но потом признал, что пакет с травой он насобирал сам для личного потребления. Сотрудники пригласили понятых, двух мужчин, ранее ему (ФИО1) не не знакомых. В их присутствии осмотрели место происшествия, изъяли пакет с травой. Затем его доставили в ЛПП на т.Оловянная, где сделали смывы с его рук, а потом повезли в медучрждение на мед.освидетельствование, но ему не известно какой был результат. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства марихуаны (каннабиса) в значительном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Ч ( л.д. 70-71), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 29 февраля 2020 года в вечернее время его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия вблизи весовой склада твердого топлива по адресу: 

<

адрес>. Ему и второму понятому, который назвался Ф разъяснили их права и обязанности- засвидетельствовать факт осмотра места происшествия, ход и результат этого следственного действия. Мужчины, которые присутствовали на следственном действии, были ему не знакомы. Мужчина, в связи с которым проводился осмотр места происшествия, представился ФИО1 При осмотре места происшествия сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет, наполненный растительной массой-сухой травой, имеющей характерный запах. Пакет лежал в траншее, рядом с ФИО1. Изъятый сверток с травой был упакован в полимерный пакет темного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, пакет снабжен пояснительной запиской. На записке стояла печать «Для пакетов» Борзинского ЛО МВД России на транспорте. На этой пояснительной записке он, и все присутствующие при следственном действии поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО1 пояснил, что пакет с сухой травой коноплей принадлежит ему и что он собрал ее тут же для личного потребления. Поле оформления протокола осмотра места происшествия, их попросили проехать в ЛПП на ст.Оловянная, где у ФИО1 были произведены смывы с рук, контрольный смыв. Смывы упакованы в присутствии его и второго понятого в прозрачный полиэтиленовый пакет, перевязаны нитью. Края нити оклеены бумагой, на корой сделана пояснительная запись и опечатано печатью «Для пакетов» Борзинского ЛО. На печати все присутствующие поставили подписи. 

Из показаний свидетеля Б (л.д.83-84), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 29 февраля 2020 года в 18-ом часу, он совместно с начальником ЛПП на ст.Оловянная А и полицейским СГООП ЛПП на ст.Оловянная Т проводили рейд по объектам железнодорожной инфраструктуры. Проехав на территорию весовой склада топлива 

<

адрес>, которая расположена между 

<

адрес>, они увидели в траншее мужчину, который сначала не заметил их появления. Когда они к нему подошли, он поднял голову и сбросил в сторону полиэтиленовый пакет с растительным содержимым, которое здесь же и собрал. Он (Б) поехал на автомашине за понятыми, а когда вернулся, то начальник ЛПП А составил протокол осмотра места происшествия. ФИО1- так звали мужчину, задержанного в траншее, пояснил, что это его трава и он собирал коноплю для личного потребления путем курения. После оформления протокола осмотра места происшествия, все присутствующие, включая понятых, были доставлены в ЛПП на 

<

адрес> для оформления документов. Он (Б) брал объяснения с понятых и ФИО1, Е.В., осуществлял освидетельствование. ФИО1 пояснил, что сбросил пакет с коноплей, испугавшись внезапности их появления. Затем были произведены смывы с рук ФИО1 и упакованы в полимерный пакет, опечатан печатью. После оформления всех документов, ФИО1 был доставлен на мед освидетельствование в Оловяннинскую участковую больницу, после чего отпущен домой. 

Свидетель Ф, (л.д.72-73), показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ч, данным им во время следствия. 

Согласно рапортов оперативного дежурного Борзинского ЛО МВД России на транспорте П ( л.д. 6) и полицейского СГООП ЛП на 

<

адрес> Т ( л.д. 7) ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 45 мин. в 5 метрах от весовой склада топлива 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан ФИО1, который при виде сотрудников полиции сбросил на землю пакет с содержимым: растительная масса темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли. 

Согласно протоколу ( л.д.8-13), при осмотре территории, прилегающей к весовой склада 

<

адрес>, в траншее обнаружен ФИО1, рядом с которым обнаружен и изъят полимерный пакет с травянистой массой темного цвета.. Находившийся при осмотре ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления путем курения. 

Согласно протоколу (л.д.16-17), в ходе освидетельствования произведены смывы с правой и левой руки ФИО1

Согласно заключению эксперта № 16э от 03 марта 2020 года ( л.д. 40-44), измельченные верхушечные части растений с пряным запахом, цветом от серо-коричневого до темно-коричневого, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия рядом с гр-ном ФИО1, являются наркотическим средством- каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства- каннабиса (марихуаны) составила 29 г. 

При проверке показаний на месте ( л.д. 58-60), подозреваемый ФИО1, в присутствии адвоката, показал место в траншее, расположенной в 7 метрах от весовой, где он собирал сухую траву коноплю и складывал ее в пакет, место в траншее, расположенное в пяти метрах от весовой, где он был обнаружен сотрудниками полиции и где сбросил пакет с собранной сухой травой. 

Согласно заключению эксперта № 19э от 16 марта 2020 г. ( л.д.65-68), в наслоениях на двух ватных тампонах (смывы с правой и левой руки), изъятых у ФИО1, и на контрольном ватном тампоне, наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены. 

Согласно протоколу (л.д.74-78), пакет-сумка из полимерного материала черного цвета, с находящимся внутри полимерным прозрачным пакетом с травянистой массой, принадлежащей ФИО1, обнаруженной и изъятой при осмотре места происшествия 29 февраля 2020 г., пакет со смывами с рук ФИО1, изъятыми 29.02.2020 г., осмотрены, пакет-сумка с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 29 г. приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Смывы с рук уничтожены ( л.д. 90). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим (л.д. 87-88); согласно справке-характеристике участкового, ФИО1 проживает в 

<

адрес>. зарабатывает на жизнь случайными заработками, не женат, детей на иждивении не имеет. Привлекался к уголовной ответственности. Характеризуется посредственно. В нарушении общественного порядка замечен не был. Жалоб на ФИО1 от жителей поселка и администрации не поступало ( л.д. 108); на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит ( л.д. 112, 114, 116,117).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает наличие у ФИО1 рецидива преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ. Суд назначает ФИО1 наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа. 

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным в соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки-расходы на оплату труда адвоката отнести за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию, 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет-сумка, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 29 г., изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.